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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.192/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqlarét: Violeta Husaj Rugova - kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli né Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, pér shkak (& shkeljes s& Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale, t&
datés 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 13.10.2025, merr kété :

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli n&
Prishting, ZL.Anr.192/2025 daté 11.10.2025.

I1. Subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, Zgjedhjet Lokale t& mbajtura me daté 12 Tetor 2025, i shqiptohet dénimi me gjobé
né lartési prej 1500 € ( njémijé e peséqind €uro).

I11. Subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) Detyrohet q¢ gjobén e shqiptuar si
né pikén -IT t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n€ afat prej 15 ditéve, nga dita e
plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 11.10.2025 n&¢ PZAP-i, &shté parashtruar ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) me seli né Komuna Prishting, né t& cilén pretendohet se me daté Mé
10.10.2025 rreth orés 13:00, aktivistét e Qendrés sé Lévizjes Vetévendosje né Prishting, kané
vérejtur se: kandidati pér anétar t€ Kuvendit Komunal t& Prishtinés kryetar t& Komunés s¢
Prishtinés nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, z Trim Syla, nga facebook dhe
instagram faqja e tij ka shpérndaré video ku shihet né ambientet e brendshme t& Pallatit t&
Rinisé né Prishting duke béré fushaté pér vete dhe parting t€ cilén e pérfaqéson. Me kété
veprim, kandidati dhe subjekti politik PDK, ka shkelur dispozitat e nenit 36 t€ LZP-sé duke
pérdorur resurset publike, Pallatin e Rinis€ né Prishting, proné e Ndérmarrjes Publike Lokale




"Pallati i Rinisé" SH.A me qgéllim té fitimit té votave. Andaj, duke u mbéshtetur né bazén
ligjore dhe argumentet e lartcekura, kérkojmé qé masa e sanksionit té€ vendoset né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Si déshmi ka bashkangjitur provat: https://www.facebook.com/share/r/l G2wMifzgP/ (linku

nga facebook fagja)

NEé pérgjigje né ankesé (€ subjekti politik PDK thekson se kjo ankesé éshté e pabazé pér arsye
se videoja nuk éshté xhiruar brenda Pallatit t€¢ Rinisé, por jashté tij, ndértesa shfaget vetém né
sfond, né momentin kur kandidati yng thoté se né pallat duhet ¢ keté hapésiré pér teknologji
dhe biblioteké &shté vetém njé ilustrim vizual se si duhet t€ duket njé e ardhme e tillg, pamjet
nuk jané realizuar brenda objektit. Prandaj, bazuar né nenin 118 propozojné i PZAP-it i qé t&
refuzohet si e pabazuar ankesa e parashtruar nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje, pasi
ankuesi nuk ka arritur qé té argumentoj pérgjegjésiné e PDK, t€ mbéshtetur né déshmi &

qarta dhe bindése.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pasi shqyrtimit t&¢ ankesés dhe

shkresave té léndés, gjeti se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pasi q¢ shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga provat materiale ¢
bashkangjitur ankesés, t& Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), dhe shkresave tjera
te léndés, €shté vértetuar se kandidati pér anétar t&¢ Kuvendit Komunal té€ Prishtinés nga
subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, z Trim Syla, nga facebooku dhe instagram
faqja e tij ka shpérndaré video ku shihet né ambientet e brendshme t& Pallatit t& Rinis€ né
Prishting duke bé&ré fushaté pér vete dhe partiné t& cilén e pérfagéson.

Bazuar né kété i njéjti ka shkelur dispozitén e nenit 36 paragrafi 3, Ligji Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né t& cilin nen né ményré decidive
thuhet se “personi i cili mban pozité publike i zgjedhur apo i caktuar nuk mund té pérdorvé
até zyre apo ndonjé nga pasurit e saj me qéllim 1é pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e
asnjé institucioni te administratés publike qofié te nivelit gendror ose lokal ose edhe ndonjé
ndérmarrje ne zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale nuk mund té
shfirytézohet ose (€ futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né zgjedhje”.

Pérveg késaj, me nenin 5 par 6, Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve,
Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, &shté pércaktuar se:
“Subjekteve politike ¢ certiftkuara u ndalohet shfiyviézimi i burimeve ose resurseve (&
institucioneve apo organeve publike né nivel gendror ose lokal, apo ¢do lloj institucioni
publik”. PZAP vleréson se kandidati pér anétar t&€ Kuvendit Komunal t&é Prishtinés nga
subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, Trim Syla, ka shkel rregullat e sipércituara,
kjo pasi q& ka pérdoré objektin publik ambientet e brendshme dhe t€ jashtme té Pallatit t&
Rinis€ né Prishting duke béré fushaté pér vete dhe parting t€ cilén e pérfagéson me qéllim t&
promovimit t¢ kandidaturés s¢ tij, pér anétar t& Kuvendit Komunal t& Prishtings.



Rrjedhimisht sipas vlerésimit t& panelit veprimet e Trim Sylés kandidat pér anétar t&
Kuvendit Komunal t& Prishtinés nga subjekti politik PDK, bien ndesh me dispozitén e nenit 5
par 6, Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar dhe nenit 36 paragrafi 3 t& Ligji Nr.08/L-228, pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, pasi qé i njéjti me kéto veprime-kérkesa
ndaj qytetaréve t& Prishtinés ka pasur géllim t& vetém pérfitimin e votave né zgjedhjet lokale

té datés 12 tetor 2025.

Paneli, me rastin e vendosjes sé gjobés si né dispozitiv té kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t&¢ mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se ky veprim i tyre pérbén pérséritje té
shkeljes s€ legjislacionit zgjedhor t& késaj natyre. Kjo konsiston né faktin se subjekti politik
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit t& fushatés zgjedhore. Andaj bérja ¢ fushatés zgjedhore e kandidati pér kuvend
komunal, duke e shfrytézuar objektin publik, éshté né kundérshtim me dispozitén ligjore t&
nenit 5 par 6, Rregulla Zgjedhore Nr. 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e
Fushatés sé Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar nenit 36 paragrafi 3 té Ligji Nr. 08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Nga arsyet e theksuara me larté, e né kuptim t& nenit 36 paragrafi 3, neni 118 paragrafi I,
neni 120 paragraf | nén paragrafi 1.3, t& Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

ZL.Anr.192/2025 mé datén 13.10.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4
1é Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




